
 
COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

          
            
      
     COPIA 
  
 
  
SERVIZIO: TURISTICO CULTURALE 
     
 
N.  107  Reg.  Anno  2011  

 
 
 

Oggetto: Attività Ecomuseo Ed Leuzerie e Di Scherpe lit – Affidamento 
allestimento mostra “Costume tradizionale di Malesc o” e laboratori 
didattici 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

 
Assunta il giorno ventuno  del mese di giugno  dell’anno duemilaundici 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 09.06.2009, ai sensi dell’art. 109 
comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 24.05.2011 con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione 2011; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’intervento di spesa riportato nella 
parte dispositiva della presente determinazione.  
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 



 
   Premesso: 
- che con deliberazione del Consiglio Regionale della Regione Piemonte n.120-12622 del 
27.03.2007 è stato istituito in Malesco l’Ecomuseo “Ed Leuzerie e di Scherpelit”(Ecomuseo della 
pietra ollare e degli scalpellini); 
 
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n.1 del 29.04.2008 è stata approvata, nella fase 
transitoria di costituzione di apposita Associazione, la gestione dell’Ecomuseo della pietra ollare e 
degli scalpellini, da parte del Comune di Malesco; 
 
- che con determinazione dirigenziale del  settore regionale Direzione Cultura Turismo e Sport 
n.1343/DB1800 del 23.12.2009 è stato assegnato al Comune di Malesco quale soggetto gestore 
dell’Ecomuseo “Ed Leuzerie e di Scherpelit” un contributo di € 60.000= per il finanziamento delle 
iniziative previste dal Piano di attività annuale 2009 dell’Ecomuseo, di cui € 38.000= per la 
gestione dell’ecomuseo ed € 22.000= per attività; 
 
- che il contributo assegnato è stato iscritto nel bilancio del corrente esercizio finanziario 2010 alla 
risorsa 2020096 cap.1 e destinato in uscita al  finanziamento dei seguenti capitoli di spesa:  

1-  int.1050102 cap. 1  € 3.000= acquisti 
2- int.1050103 cap.4 € 24.000= attività  
3- int.1050103 cap.6 € 28.000= gestione 
4- int. 1010503 cap.9 € 5.000= cellula eco museale straolgio 

 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 24.02.2010 è stato approvato il seguente 
programma delle attività e gestione dell’Ecomuseo Ed Leuzerie e di Scherpelit da realizzare nel 
corso dell’anno 2010 utilizzando il finanziamento regionale assegnato di € 60.000= 

- SPESE GESTIONE (Coordinamento, servizi accoglienza e apertura strutture eco museali, 
attività didattico formativa (visite guidate-laboratori didattici), utenze e manutenzione 
fabbricato ex Ospedale Trabucchi sede Ecomuseo, premi assicurativi, acquisto beni ed 
attrezzature)   
€  33.000= 

- SPESE PER ATTIVITA’: 
1. Escursioni naturalistiche 
2. Ciclo di conferenze  
3. Realizzazione sito web 
4. Festival Internazionale Cortometraggi 
5. Eventi promozionali de “Il Costume tradizionale di Malesco”  
6. Interventi di completamento cellula eco museale di Straolgio 
€ 27.000=  

 
- che con tale atto è stata demandata al Responsabile del Servizio Turistico-Culturale, con il 
supporto del coordinatore dell’Ecomuseo, l’adozione degli atti occorrenti per l’attuazione del 
programma approvato perfezionando con singoli professionisti, personalità e ditte specializzate 
l’affidamento delle prestazioni ed assumendo gli occorrenti atti di impegno di spesa relativi ai 
compensi ed oneri organizzativi, nei limiti delle disponibilità delle somme stanziate a tal fine nel 
bilancio del corrente esercizio finanziario; 
 
   Rilevato che l’iniziativa promozionale relativa al “Costume tradizionale di Malesco” da attuare 
congiuntamente al Gruppo Culturale “Le donne del Parco”, il Parco Nazionale della Val Grande, la 
Pro Loco di Malesco, Finero e Zornasco, prevede lo studio del costume tradizionale, la 



pubblicazione del volume, allestimento di una mostra, corsi di taglio e cucito tradizionale per una 
spesa preventivata ed ammessa a finanziamento nel suddetto piano di attività di € 6.000=; 
   Rilevato che per dare attuazione alle iniziative relative al “Costume tradizionale di Malesco” ed in 
particolare per l’allestimento della  mostra sui costumi  occorre avvalersi di Ditta specializzata nella 
organizzazione mostre e conduzione laboratori didattici e visite guidate; 
    
   Visto che  a tal fine è stata contattata la ditta Aligraphis di Elena Poletti di Gravellona Toce 
specializzata nel settore e che ha già svolto analoghe prestazioni negli scorsi anni, la quale con nota 
in data 09.02.2011 si è resa disponibile a  svolgere le seguenti attività: 

- Reperimento materiali da esporre 
- Realizzazione supporti espositivi e relativi pannelli grafici, busti sartoriali e supporti per 

esposizione cappelli 
- Coordinamento allestimento, progetto grafico, materiale promozionale e pubblicitario 
- Laboratori didattici creativi  

per un importo di € 4.000= per la mostra ed € 240,00 per laboratori didattici IVA compresa; 
 
      Visto l’art. 19  del Regolamento Comunale delle spese in economia approvato con deliberazione 
consiliare n. 5 del 12.04.2007, secondo cui per forniture e servizi di importo inferiore ad € 10.000= 
oltre ad IVA  l’affidamento è disposto previa indagine di mercato e verifica della congruità dei 
prezzi e con trattativa diretta con una sola Ditta; 

 
   Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 

DETERMINA 
    
1. Di  dare attuazione alla deliberazione della  Giunta Comunale n. 11 del 24.02.2010 con cui è stato 
approvato il programma delle attività e gestione dell’Ecomuseo Ed Leuzerie e di Scherpelit da 
realizzare nel corso dell’anno 2010 utilizzando il finanziamento regionale assegnato di € 60.000= 
ed in particolare alla  iniziativa promozionale relativa al “Costume tradizionale di Malesco”  ; 
 
2. Di affidare alla Ditta Aligraphis di Elena Poletti di Gravellona Toce l’organizzazione ed 
allestimento della mostra sul “Costume tradizionale di Malesco” che si svolgerà dal 18 luglio al 21 
agosto  presso la sala del Museo del Parco Nazionale Val Grande come descritto in premessa per un 
importo di € 4.000= per la mostra ed € 240,00 per laboratori didattici IVA compresa; 
 
3. Di finanziare i costi nascenti dal presente atto con i fondi regionali Ecomuseo e con imputazione 
di € 4.000= all’intervento 1050103 cap. 4 imp.269/2010  e di € 240,00= all’intervento 1050103 cap. 
4 imp.320/2010 del bilancio corrente; 
 
4. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti. 

Il Responsabile del Servizio Turistico 
    F.to     Salina Dr.Antonella 

   
Visto: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione reso ai 
sensi dell’art.151 comma 4° del D.Lgs. n.267/2000. 
Data:  21.06.2011    
  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                   F.to       Sartori Paola 
   
 
 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata  
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 12.08.2011 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Lì  12.08.2011 
 
                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                             F.to SALINA Dr. Antonella  
 

 
Copia conforme all’originale  
Malesco, lì 12.08.2011   

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                              SALINA Dr. Antonella  
 


